PENDAHULUAN

Pemerhati tarekat menyepakati bahwa tokoh pertama yang memperkenalkan sistem
tarekat adalah Syekh Abdul Qodir Al-Jailani (w. 561 H/1166 M) di Baghdad, Sayyid Ahmad

Ar-Rifa’i di Mesir (Tarekat Rifa’iyyah), dan Jalal Ad-Din Ar-Rumi (w.672 H/1273 M) di

Parsi. Hal awal dari tarekat adalah ditandai oleh kegiatan berkumpul santai (halaqah) untuk
membicarakan masalah agama dan berlatih spiritual dengan pembacaan zikr yang dilakukan

ciri tarekat yang toleran, inklusif, dan adaptif terhadap dunia luar. Jatman juga mempunyai
hak untuk menaikkan status suatu tarekat yang awalnya ghair al-mu’tabarah menjadi tarekat

mu’tabarah atau sebaliknya. Sebagaimana status tarekat Tijaniyah didirikan oleh Syekh

Ahmad Tijani (1150-1230 H/ 1737-1815 M). Pada awal mula masuk ke Indonesia
dinyatakan ghair al-mu’tabarah karena syekh Tijani mengaku menerima ijazah tarekatnya

langsung dari Rasulullah dalam keadaan sadar (barzakhi) tanpa melalui guru tarekat. Selain
itu, ajarannya dinilai banyak yang menyimpang (perlu didalami).

memberikan sebuah rambu-rambu kepada masyarakat tentang tarekat yang muktabar dan

ghairu muktabar. Dari segi organisasi, Jatman secara de facto berdiri pada bulan Rajab 1399
H, bertepatan pada Juni 1979 M. Tetapi, sebelum terbentuk Jatman, bibit organisasi

tersebut telah lahir, yaitu Jam’iyyah Thariqah Al-Mu’tabarah.Tujuan awal Jatman untuk
mengusahakan berlakunya syar’iat Islam dlohir-batin dengan berhaluan ahlussunnah wal

jamaah yang berpegang salah satu dari mazhab empat, mempergiat dan meningkatkan amal

tersebut dapat melahirkan sifat menghargai segala pemberian hak individu dari lingkup yang
kecil sampai yang besar baik yang diberikan oleh Allah SWT maupun pemberian oleh sebab

manusia.

Jam’iyyah Thariqah Al Mu’tabarah pertama kali muktamar pada 20 Rajab 1377 H/10
Oktober 1957 di Pondok Pesantren API Tegalrejo Magelang. Muktamar pertama

diprakarsai oleh KH Chudlori, KH Dalhar, KH Siradj, dan KH Hamid Kajoran. Pada
muktamar pertama mengamanatkan kepada KH Muslih Abdurrahman dari Mranggen,

Demak, sebagai Rais Aam. Pada muktamar pertama belum diputuskan tentang anggaran

membina keselarasan tasawuf Al-Ghazali dengan tauhid Asy’ariyyah dan Maturidiyyah,
serta hukum fikih sesuai dengan salah satu dari empat mazhab sunni. Dalam kontek ini

Jatman dibentuk untuk memberi rambu-rambu kepada masyarakat tentang tarekat yang

mu’tabar dan ghairu mu’tabar. Dari segi organisasi, Jatman secara de facto berdiri bulan Rajab
1399 H/Juni 1979 M. Tetapi, sebelum terbentuk Jatman, bibit organisasi tersebut telah lahir

yaitu Jam’iyyah Thariqah Al-Mu’tabarah Indonesi (Jatmi). Kelahiran JATMAN tidak dapat
dilepaskan dari Muktamar Nahdlatul Ulama (NU) ke-26 di Semarang. Tetapi, apabila dilihat

C. Kebangkitan Jam’iyyah Ahli Thoriqoh Mu’tabaroh Indonesia Pasca-Reformasi

Jam’iyyah Ahli Thoriqoh Mu’tabaroh Indonesia (Jatmi) yang berdiri sejak 1957

melakukan upaya melestarikan. Ketua Umum DPP Jatmi KH Abdul Rouf Syafii, M.A pada
tanggal 21-24 Jumadil Akhir 1439 H/9-12 Maret 2018 M mengadakan Muktamar ke-11 di

Ponpes Tahfidzul Quran AKN (Ahmad Khairun Nasihin) Marzuqi Dukuh Selempung,

Desa Dukuh Seti, Kecamatan Dukuh Seti, Kabupaten Pati, Jawa Tengah. Acara di ponpes
asuhan K.H Ahmad Khairun Nasihin Marzuki itu dengan tema ‘Meneguhkan NKRI Harga